
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 41  DEL 12/02/2015 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 11 

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO  - ACUSTICA - PREVENZIONE INCENDI - CALCOLI STRUTTURALI - 
RELAZIONE GEOTECNICA E GEOLOGICA- VALIDAZIONE PROGETTO-  
AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI           

 
L’anno duemilaquindici del mese di febbraio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

 Visto il Decreto Sindacale n. 16, adottato in data 05/06/2014, con il quale ai sensi 
dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata affidata allo scrivente la responsabilità 
dell’area Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 Visto il Decreto 24/12/2014 del Ministero dell’Interno, il quale ha prorogato il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti 
Locali, al 31/03/2015; 

 
 Visto l’art. 163, 1° comma del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone: 

 
1. Omissis….Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, 

la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 

per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti 

determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 

netto del fondo pluriennale vincolato. 

2. Omissis…. 

3. Omissis… 

4. Omissis… 

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 



l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

6. Omissis… 

 

 Vista la delibera di Consiglio comunale n. 22, adottata in data 08/04/2014, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1, adottata in data 13/01/2015, con  la quale, 
in esecuzione di quanto disposto dalla citata normativa, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione provvisorio (P.E.G.), relativamente all’ esercizio finanziario 
provvisorio nonchè assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per il 
conseguimento degli obiettivi di gestione; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Premesso, 

- Che con determina n. 078-304 del 25/06/2014 è stato affidato l’incarico per la 
redazione di un Progetto Preliminare “Avanzato” della nuova scuola elementare di 
Cherasco (3 sezioni), allo Studio Associato “SETTANTA7” con sede in Via Claudio 
Beaumont, 42 – 10138 TORINO; 

 
- Che con delibera di G.C. n. 189 in data 16/12/2014 è stato approvato il progetto 

preliminare dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO CAPOLUOGO (CUP: B97B14000360006) dell’importo complessivo di 
€4.050.000,00; 
 

- Che con determina n.38 del 09/02/2015 è stato affidato allo Studio Associato 
“SETTANTA7”, avente sede in Via Claudio Beaumont, 42 – 10138 Torino, 
l’incarico inerente la redazione del progetto definitivo-esecutivo (CIG: 
Z5A131DBFB) della nuova scuola elementare di Cherasco (3 sezioni) 
all’interno del futuro polo di istruzione comunale, dietro il corrispettivo di € 
36.000,00 più contributi integrativi 4% (€1.400,00) + IVA 22% (€ 8.236,80) per un 
importo totale di € 45.676,80; 
 

- Che con medesima determina si è provveduto ad impegnare la somma di 
€45.676,80, imputandola al cap. 2640.99 del Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 
in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DATO ATTO che per la partecipazione al bando regionale Edilizia Scolastica 2015-2017 
(MEF/MIUR/MIT) si rende necessario presentare, entro il 23 febbraio prossimo, il progetto 
a livello definitivo-esecutivo approvato e validato; 
 
CONSIDERATO che per la redazione di un progetto definitivo-esecutivo si rende 
necessario provvedere alla stesura degli elaborati non solo architettonici, ma anche di 
quelli inerenti: 

- la progettazione di prevenzione incendi; 



- la progettazione dei requisiti acustici passivi degli edifici DPCM, indagine di clima 
acustico e verifica di congruità acustica relativamente al sito di localizzazione 
L.52/2000; 

- l’esecuzione dei calcoli strutturali inerenti la struttura in legno XLAM (pannelli in legno 
massiccio a strati incrociati) secondo le necessità del progetto architettonico redatto 
dallo Studio Associato SETTANTA7 di Torino; 

- la redazione della relazione geologica e geotecnica di caratterizzazione del terreno 
dove sorgerà la scuola; 

- supporto  al RUP per l’attività di validazione del progetto definitivo-esecutivo in oggetto, 
con riferimento alle verifiche previste dal D.P.R. 207/2010; 

 
RITENUTO opportuno provvedere quindi ad affidare ad idonei professionisti esterni gli 
incarichi professionali su elencati; 
 
VISTO che i tutti i professionisti interpellati si sono resi disponibili per l’espletamento degli 
incarichi suddetti, come segue: 

- STUDIO S.D.S S.r.l. di Bra (CN) con sede in Piazza Arpino, 3/C - per la progettazione 
di prevenzione incendi, dietro il corrispettivo di € 4.000,00 + IVA al 22% (€ 880,00); 
 

- STUDIO S.D.S S.r.l. di Bra (CN) con sede in Piazza Arpino, 3/C - per la progettazione 
dei requisiti acustici passivi degli edifici DPCM, indagine di clima acustico e verifica di 
congruità acustica relativamente al sito di localizzazione L.52/2000 dietro il corrispettivo 
di € 2.500,00 + IVA al 22% (€ 550,00); 

 
- ANSALDI STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI di Torino con sede in C.so Vittorio 

Emanuele II, 3 -per l’esecuzione dei calcoli strutturali inerenti la struttura in legno XLAM 
(pannelli in legno massiccio a strati incrociati) secondo le necessità del progetto 
architettonico redatto dallo Studio Associato SETTANTA7 di Torino, dietro il 
corrispettivo di € 7.500,00 + contr. Prev. al 4% (€ 300,00) + IVA al 22% (€1.716,00); 

 
- Geol. GALLIANO GIUSEPPE di Ceva con studio in Via Matteotti, 2 – per la redazione 

della relazione geologica e geotecnica di caratterizzazione del terreno dove sorgerà la 
scuola, dietro il corrispettivo di € 2.400,00 + contr. Integrativi al 2% (€ 48,00) + IVA al 
22% (€ 538,56); 

 
- Ing. PECCIA GALLETTO Franco di Sostegno (BI) con studio in c.so Cesare Alfieri, 

17B – per il supporto  al RUP per l’attività di validazione del progetto definitivo-esecutivo 
in oggetto, con riferimento alle verifiche previste dal D.L, dietro il corrispettivo di 
€3.500,00 + contr. prev. al 4% (€ 140,00) + IVA al 22% (€ 800,80); 

 

CONSIDERATO che tutti i preventivi presentati dai professionisti su indicati risultano 
inferiori a €40.000,00 è quindi possibile procedere con l’affidamento diretto; 

VISTI il D.Lgs. 163/06 smi e il DPR 207/2010 smi; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in economia ai sensi del vigente 
regolamento; 

D E T E R M I N A 

Nell’ambito dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN 
CHERASCO CAPOLUOGO (CUP: B97B14000360006): 



1) DI AFFIDARE i seguenti incarichi professionali: 
 

- STUDIO S.D.S S.r.l. di Bra (CN) con sede in Piazza Arpino, 3/C (P.IVA e C.F. 
02784740041): la progettazione di prevenzione incendi (CIG:Z10132E84B), 
dietro il corrispettivo di € 4.000,00 + IVA al 22% (€ 880,00) per un totale di 
€4.880,00; 
 

- STUDIO S.D.S S.r.l. di Bra (CN) con sede in Piazza Arpino, 3/C (P.IVA e C.F. 
02784740041): la progettazione dei requisiti acustici passivi degli edifici 
DPCM, indagine di clima acustico e verifica di congruità acustica 
relativamente al sito di localizzazione L.52/2000 (CIG:ZDB132E81A),  dietro il 
corrispettivo di € 2.500,00 + IVA al 22% (€ 550,00) per un totale di € 3.050,00; 

- ANSALDI STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI di Torino con sede in C.so Vittorio 
Emanuele II, 3 (P.IVA 09751550014): l’esecuzione dei calcoli strutturali inerenti 
la struttura in legno XLAM (pannelli in legno massiccio a strati incrociati) 
(CIG:Z0A132E7A8),  secondo le necessità del progetto architettonico redatto dallo 
Studio Associato SETTANTA7 di Torino, dietro il corrispettivo di € 7.500,00 + contr. 
Prev. al 4% (€ 300,00) + IVA al 22% (€1.716,00), per un totale di €9.516,00; 
 

- Geol. GALLIANO GIUSEPPE di Ceva con studio in Via Matteotti, 2 (P.IVA 
01063090045 – C.F. GLLGPP54E04M063L): la redazione della relazione 
geologica e geotecnica di caratterizzazione del terreno dove sorgerà la scuola 
(CIG:Z8F132E73A), dietro il corrispettivo di € 2.400,00 + contr. Integrativi al 2% 
(€ 48,00) + IVA al 22% (€ 538,56) per un totale di € 2.986,56; 
 

- Ing. PECCIA GALLETTO Franco di Sostegno (BI) con studio in C.so Cesare 
Alfieri, 17B (P.IVA 01511860023 – CF. PCCFNC58L03L669S): il supporto  al RUP 
per l’attività di validazione del progetto definitivo-esecutivo in oggetto, con 
riferimento alle verifiche previste dal D.L, 163/06 smi e del DPR 207/2010 smi 
(CIG:ZA6132E886),  dietro il corrispettivo di €3.500,00 + contr. prev. al 4% 
(€140,00) + IVA al 22% (€ 800,80) per un totale di €4.440,80; 

 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €24.873,36 (ossia €4.880,00 + €3.050,00 

+ €9.516,00  +€ 2.986,56 + € 4.440,80) imputandola al cap. 2640.99 del Piano 
Esecutivo di Gestione dell’anno in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3) DI DARE ATTO che le somme suddette verranno poi inserite nelle somme a 
disposizione della S.A. all’interno del quadro economico di progetto dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE IN CHERASCO CAPOLUOGO 
(CUP: B97B14000360006): 

 
3) DI DARE ATTO che, per l’individuazione dei fornitori dei servizi di cui al presente 

provvedimento si è fatto ricorso ai servizi della centrale di committenza Asmel 
Consortile scarl, avvalendosi della sezione “Albo fornitori” gestita dalla stessa sulla 
piattaforma ASMECOMM. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 

 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 11  del 12/02/2015 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 27/02/2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, 04-mar-2015 

 
 
Il Funzionario Incaricato 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 04-mar-2015 (N. 212 Reg. Pubblicazioni). Art. 37 n. 85 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  LENTA Graziella 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: MAZZARELLA DR. LUIGI 
 
 

 
 
 


